
 

 

                           

                                                H O T Ă R Â R E A  NR.290 /2013 

Privind administrarea şi exploatarea pieţelor agroalimentare „Izvoare” şi „Albina” aparţinând 

domeniului  public al  Municipiul Baia Mare , de către Serviciului Public Ambient Urban 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, întrunit în şedinţă  extraordinară,  miercuri 7 august 2013 

 

 

Examinând: 

- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Baia Mare; 

  - raportul de specialitate nr.370 /2013  promovat de Serviciul Spaţii cu altă Destinaţie prin care se 

propune administrarea şi exploatarea pieţelor agroalimentare  „Izvoare”  şi „Albina”  aparţinând 

domeniului  public al  Municipiul Baia Mare, de către Serviciului Public Ambient Urban 

 

Având în vedere:     

   -Informarea Comisiei de negociere numită prin H.C.L. nr. 217/2012; 

-O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

-H.G nr.955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 

71/2002   privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local; 

-Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică cu modificările şi completările ulterioare    

-H.G. nr.934/2002  privind  atestarea   domeniului  public al Municipiului  Baia Mare,  

poziţia 235 Anexa 2; 

-Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 

 - Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului B aia Mare; 

            Avizul secretarului Municipiului Baia Mare ; 

            Potrivit dispoziţiilor art.36 alin.(2) lit. c) şi d),  art.36 alin.(6) lit. a) pct. 19 şi art.115 alin.(1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1.Se aprobă realizarea  serviciilor de administrare şi exploatare a pieţelor  agroalimentare 

„Izvoare” şi „Albina” , aparţinând domeniului public al Municipiului Baia Mare,  prin gestiune directă  de 

către  Serviciul Public Ambient Urban. 

 

Art.2.Se aprobă darea în administrare la Serviciul Public Ambient Urban  a obiectivului Piaţa 

Agroalimentară” Izvoare”şi  a obiectivului Piaţa Agroalimentară „Albina”. 

 

Art. 3.  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare, pentru a face demersurile legale şi pentru 

a semna  actele necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI BAIA MARE 
STR GHEORGHE ŞINCAI 37, 430311 BAIA MARE, ROMÂNIA,  

tel. +40-262-213824, fax:  +40-262-212332,  

www.baiamare.ro, e-mail: primar@baiamare.ro 

 

  

 

http://www.baiamare.ro/


Art. 4.  Prezenta  hotărâre se comunică la: 

Primarul Municpiului Baia Mare  

Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală  

Serviciul Spaţii cu altă Destinaţie 

Serviciul Public Ambient Urban 

Serviciul Comercial  

S.C.Piaţa Aliment S.A.Baia Mare 

C.P.E.D. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     CONTRASEMNAT               

MICLE IOAN RADU                                                  SECRETAR 

                                  TODORAN AURICA                                                     

                                                                                                                
 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


